
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  150  DEL 28/09/2020  

 

 

  

Oggetto : 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO 

ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, LOTTO FUNZIONALE 

N. 2 - MIGLIORAMENTO VIABILITÀ STRADALE CEVO-MUSNA, 

CEVO-GASGIOLA, CEVO-BARZABAL. CUP: J34E18000000001. 

AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

SERVIZI TECNICI CONCERNENTI IL COLLAUDO DELLE OPERE 

STRUTTURALI, ALL’ING. MARCO BACCANELLI - C.I.G.: 

Z532E80986.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
VISTA la delibera d’assemblea dell’Unione n. 21 del 31/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2020/2022;  
 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 

2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 
ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 
VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 
formale del Presidente dell’unione dei Comuni della Valsaviore (decreto n.19 del 2020 al prot.n.53 del 

07/01/2020) nella figura dell’Ing. Venturini Angelo Giuseppe, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

VISTA la domanda di contributo Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di confine” ai sensi 

della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 6 del 30 novembre 2017, Annualità 
2018, “PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, presentata in data 20.02.2018, prot. 

n. 793; 

 
VISTA la nota del Fondo Comuni di Confine, prot. D336/2018/315076, con la quale si comunicava il 

finanziamento del progetto presentato; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 

192 del 19.08.2018, con la quale: 

- venivano affidate alla Geom. Vescovi Simonetta con sede in Malonno (Bs), Via Nazionale, 81, le attività di 
progettazione, definitiva-esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di direzione 

lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione del “progetto complesso di miglioramento e 

potenziamento della viabilità esterna al centro abitato del Comune di Cevo (Bs)” - CUP: J34E18000000001”, 
approvando il report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma 

telematica contestualmente all’offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 26.000,00 oltre cassa 

previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 32.988,80, per le prestazioni di cui all’art. 3 
del disciplinare di incarico professionale; 

- si impegnava la somma di € 12.200,00, oltre al contributo previdenziale obbligatorio ed all’I.V.A., pari 

pertanto a complessivi € 15.479,36, secondo la ripartizione di cui all’art. 11, relativa alla progettazione 

definitiva-esecutiva ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione, registrandola al macroaggregato 
01062.02.0001 del bilancio di previsione 2018, dando atto che l’impegno di spesa relativo alle successive 

fasi, alla contabilità, alla direzione dei lavori, agli adempimenti previsti dal D.lgs 81/08 e succ. modificazioni 

ed integrazioni e prestazioni specialistiche, sarebbe stato assunto con appositi successivi provvedimenti; 
 

VISTA, inoltre la determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 82 del 

30/04/2019 con la quale si è provveduto ad affidare all’Ing. Giorgio Gottardi, con sede legale in Corteno 
Golgi (Bs), Via Leopardi, 156 e sede operativa in Sonico (Bs), via Camiasco, il servizio di redazione del 

progetto strutturale delle opere in cemento armato previste nel “PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO 



  

DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, LOTTO FUNZIONALE N. 2 - MIGLIORAMENTO VIABILITÀ 

STRADALE CEVO-MUSNA, CEVO-GASGIOLA, CEVO-BARZABAL. CUP: J34E18000000001”, al 
prezzo complessivo di € 600,00 oltre C.P. ed IVA di Legge; 

 

RITENUTO, pertanto necessario procedere con l’individuazione del collaudatore delle strutture in base ai 

disposti della Legge Regionale n. 33/2015, al fine di avviare la fase di verifica del progetto esecutivo e 
validazione nonché al fine di predisporre successivamente le procedure per l’appalto dei lavori; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 che prevedono l’affidamento diretto a 
soggetti di cui all’art. 46 comma 1 degli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, di 

importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, nonché quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
medesimo D.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori inerenti le opere strutturali del ““PROGETTO COMPLESSO DI 

MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ ESTERNA AL CENTRO ABITATO 
DEL COMUNE DI CEVO (BS)”- Lotto 1” è stimato in € 94.000,00, come da progetto definitivo agli atti del 

Comune, e che, pertanto, l’importo stimato delle prestazioni professionali posto a trattativa è pari a € 

3,082.70 come da calcolo della tariffa professionale che viene allegato alla presente determinazione al Sub. 
“A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, di procedere all’affidamento 
dell’incarico mediante trattativa diretta con un professionista e contattato  tal fine l’ing. BACCANELLI 

MARCO, con studio in Via Giovanni Pascoli, 33- 25040 Berzo Demo (BS), C.F: BCCMRC72P22A816P il 

quale si è reso disponibile ad effettuare le operazioni di collaudo previste, verso un corrispettivo di € 900,00, 

oltre IVA e contributi previdenziali, il tutto come da preventivo che viene allegato alla presente 
determinazione al Sub. “B” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; il CIG assegnato è il seguente: Z532E80986; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità economica nel Bilancio Previsione 2020-2022, capitolo 

10052.02.0712; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

 

 



  

DETERMINA 

 
1. Di AFFIDARE all’Ing. BACCANELLI MARCO, con studio in Via Giovanni Pascoli, 33- 25040 Berzo 

Demo (BS), C.F: BCCMRC72P22A816P, le attività di collaudo delle opere strutturali dell’intervento di 

“PROGETTO COMPLESSO DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA VIABILITA’ 

ESTERNA AL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI CEVO (BS)”, LOTTO FUNZIONALE N. 2 - 
MIGLIORAMENTO VIABILITÀ STRADALE CEVO-MUSNA, CEVO-GASGIOLA, CEVO-

BARZABAL. CUP: J34E18000000001”, come da preventivo allegato alla presente determinazione al 

sub. “B” per farne parte integrante e sostanziale, il quale prevede una spesa complessiva di € 900,00 
oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 1.141,92; 

 

2. Di IMPEGNARE a favore dell’Ing. BACCANELLI MARCO la somma di € 1.141,92, IVA e contributo 
previdenziale compresi, registrandola al macroaggregato 10052.02.0712 del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

3. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. Di DARE ATTO che:  

 il codice identificativo di gara è il seguente: Z532E80986; 

 il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunicherà 
alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, 

assumendo gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come 

previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della 
fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e al professionista 

incaricato; 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23417 2020  10052.02.0712 ODI 2018 MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO 

VIABILITA' ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI 
CEVO 

1.141,92 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/09/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    30/09/2020 al   15/10/2020  nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Barbara Bazzana  

 

 

COPIA PER ALBO 

  30/09/2020 

 

     

     

 

 


